
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUINTA - FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2017

Edição 1.111
04 Páginas



2 QUINTA - FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2017 - EDIÇÃO 1.111ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

LICITAÇÕES
Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 

Pregão Presencial nº 076/2017
Objeto: Aquisição de materiais elétricos para manutenção e me-
lhorias da iluminação pública do município de Prudentópolis.
Vencedoras: COMERCIAL ONIX LTDA - ME, nos itens 04, 05 e 
06, no valor total de R$ 9.035,00 (Nove mil e trinta e cinco reais), 
JULIANO JOSÉ GEREI EIRELI – EPP, no item 07, no valor total 
de R$ 157,50 (cento e cinquenta e sete reais e cinquenta centa-
vos), WLUX COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME, 
nos itens 01, 02 e 03, no valor total de R$ 14.330,00 (Catorze Mil 
trezentos e trinta reais).
Data: 24 de abril de 2017.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 076/2017
Contrato n° 194/2017

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para manutenção e me-

lhorias da iluminação pública do município de Prudentópolis.
Vencedora: COMERCIAL ONIX LTDA - ME
Valor R$ 9.035,00 (Nove mil e trinta e cinco reais).
Data: 24 de abril de 2017.
Vigência: Até 31 de dezembro de 2017.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 076/2017
Contrato n° 195/2017

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para manutenção e me-
lhorias da iluminação pública do município de Prudentópolis.
Vencedora: JULIANO JOSÉ GEREI EIRELI – EPP
Valor: R$ 157,50 (cento e cinquenta e sete reais e cinquenta cen-
tavos).
Data: 24 de abril de 2017.
Vigência: Até 31 de dezembro de 2017.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 076/2017
Contrato n° 196/2017

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para manutenção e me-
lhorias da iluminação pública do município de Prudentópolis.
Vencedora: WLUX COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS 
LTDA ME
Valor: R$ 14.330,00 (Catorze Mil trezentos e trinta reais).
Data: 24 de abril de 2017.
Vigência: Até 31 de dezembro de 2017.

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 

Tomada de Preço nº 005/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada para instalação de 
transformador de energia, elaboração do projeto e aprovação junto 
a Copel e montagem de derivação na rede elétrica da Copel, com 
posto de transformação e medição incluindo o transformador de 
300 kva 13,8v 13800/380/220v, com mureta em alvenaria e caixa 
de passagem.
Vencedora: KLEM INSTALAÇÕES ELETRICAS LTDA - ME, no 
lote 01, no valor total de R$ 50.300,00 (Cinquenta mil e trezentos 
reais).
Data: 24 de abril de 2017.

Extrato de Contrato – Tomada de Preço nº 005/2017
Contrato n° 197/2017

Objeto: Contratação de empresa especializada para instalação de 
transformador de energia, elaboração do projeto e aprovação junto 
a Copel e montagem de derivação na rede elétrica da Copel, com 
posto de transformação e medição incluindo o transformador de 
300 kva 13,8v 13800/380/220v, com mureta em alvenaria e caixa 
de passagem.
Vencedora: KLEM INSTALAÇÕES ELETRICAS LTDA - ME, no 
lote 01.
Valor: R$ 50.300,00 (Cinquenta mil e trezentos reais).
Data: 24 de abril de 2017.
Vigência: Terá vigência até 31 de dezembro de 2017.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 035/2017

Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resí-
duos de saúde dos Grupos “A”, “B” e “E” dos postos e mini postos 
do Município de Prudentópolis.
Vencedora: ECCOS AMBIENTAL RESÍDUOS DE SAUDE LTDA 
ME, no lote 01, totalizando o valor de R$ 40.800,00 (quarenta mil 
e oitocentos reais).
Data: 20 de abril de 2017.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 035/2017
Contrato n° 191/2017

Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resí-
duos de saúde dos Grupos “A”, “B” e “E” dos postos e mini postos 
do Município de Prudentópolis.

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: José Vilmar Montani
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: José Adilson dos Santos
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE



3 QUINTA - FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2017 - EDIÇÃO 1.111ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Vencedora: ECCOS AMBIENTAL RESÍDUOS DE SAUDE LTDA 
ME, no lote 01.
Valor: R$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais).
Data: 20 de abril de 2017.
Vigência: 12 (meses), podendo ser prorrogado à critério das par-
tes.

4º Termo Aditivo
Contrato sob nº 252/2016

Tomada de Preço nº 007/2016
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: José Gerei Eireli EPP
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO VALOR
Fica o valor do contrato original acrescido em 10,432%, no mon-
tante equivalente a R$ 30.244,07 (trinta mil duzentos e quarenta e 
quatro reais e sete centavos), em razão do disposto no artigo 65, 
§1º da Lei nº 8.666/93.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 20 de abril de 2017.

RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO PARA FINS DE 

PUBLICAÇÃO

Extrato dos Termos de Compromisso de Estágio e Plano de Está-
gio, em conformidade com os convênios celebrados entre a Prefei-
tura Municipal de Prudentópolis e as Instituições de Ensino.

 

 
NOME DO 

ESTAGIÁRIO 
SECRETARIA  INSTITUIÇÃO DE ENSINO 

VIGÊNCIA 
INÍCIO TÉRMINO 

Ademar Janczyn Educação Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

10/04/17 09/04/19 

Adriane Protopapa Kuchla Saúde  Colégio Estadual Alberto de 
Carvalho  

10/03/17 31/12/17 

Alana Basniak Educação Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

04/04/17 03/04/18 

Aline De Freitas Educação  Colégio Estadual Imaculada 
Conceição  

24/03/17 31/12/17 

Aline Leticia Terluk Educação Universidade Estadual de 
Ponta Grossa – UEPG 

05/04/17 04/04/18 

Ana Claudia Lupepsa Educação Centro de Ensino Superior de 
Maringá Ltda – UNICESUMAR  

04/04/17 25/08/17 

Ana Paula Dos Santos 
(TA) 

Educação – 
Creches 

CEEBJA - Centro Estadual de 
Educação Básica para Jovens 

e Adultos de Prudentópolis  

19/03/17 18/09/17 

Anderson Garcez Faccio Assistência 
Social 

Faculdade Guairacá – FAG 27/03/17 26/03/18 

Andriele Kulek Hekavei 
(TA) 

Educação – 
Creches 

Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

13/03/17 30/04/17 

Andrieli Zagulski Saúde  Colégio Estadual Imaculada 
Conceição  

06/03/17 31/12/17 

Ane Renata Dal Pisol Educação Colégio Estadual Padre 
Cristóforo Myskiv  

04/04/17 31/12/18 

Angela Michele Guiloski Educação UNOPAR - Universidade Norte 
do Paraná 

01/03/17 28/02/18 

Anice De Oliveira Rosa Educação Colégio Estadual Padre José 
Orestes Preima  

03/03/17 31/12/17 

Bianca Dal Santos De 
Mello  Educação Colégio Estadual Vila Nova  03/04/17 31/12/17 

Camila Eduarda Czuy Saúde  Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 

01/03/17 31/08/17 

Camila Salamucha (TA) Educação – 
Creches 

CEEBJA - Centro Estadual de 
Educação Básica para Jovens 

e Adultos de Prudentópolis  

17/03/17 26/05/17 

Camila Wagner (TA) Educação – 
Escolas 

Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

01/04/17 31/03/18 

Carina De Almeida  Educação UNOPAR - Universidade Norte 
do Paraná 

01/03/17 28/02/18 

Carla Jessica Pereira Educação Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

04/04/17 08/08/18 

Cristiane Kuczmij (TA) Educação – 
Creches 

Faculdade Guairacá – FAG 14/03/17 13/03/18 

Daniele Woruby 
Campgnaro Educação Centro Universitário 

Internacional – UNINTER 
03/03/17 02/03/18 

Dierhi Maithana Parana 
Klay Saúde  Faculdade Campo Real – UB-

Campo Real Educacional S.A 
06/03/17 05/09/17 

Eduarda Anderle Saúde  Faculdade Guairacá – FAG 07/03/17 06/03/18 
Eduardo Gabriel Dos 
Santos Farias Saúde  Colégio Estadual Alberto de 

Carvalho 
07/03/17 24/03/18 

Elisandra Do Nascimento Educação UNOPAR - Universidade Norte 
do Paraná 

04/04/17 03/04/18 

Ellen Caroline Repula Educação UNOPAR - Universidade Norte 
do Paraná 

03/04/17 02/04/18 

Ellen Mayara Dvulhatka Educação Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

24/03/17 23/03/19 

Emanuel Snakevicz Administração Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

13/03/17 12/03/18 

Fernanda Dos Santos  Saúde  Faculdade Guairacá – FAG 07/03/17 06/12/17 

Francieli Moteka Educação UNOPAR - Universidade Norte 
do Paraná 

04/04/17 03/04/18 

Gabriel Alves Dos Santos Saúde  Colégio Estadual Alberto de 
Carvalho  

07/03/17 31/12/17 

Gabriel Daciuk Educação UNOPAR - Universidade Norte 
do Paraná 

10/04/17 09/04/19 

 

 
NOME DO 

ESTAGIÁRIO 
SECRETARIA  INSTITUIÇÃO DE ENSINO 

VIGÊNCIA 
INÍCIO TÉRMINO 

Ademar Janczyn Educação Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

10/04/17 09/04/19 

Adriane Protopapa Kuchla Saúde  Colégio Estadual Alberto de 
Carvalho  

10/03/17 31/12/17 

Alana Basniak Educação Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

04/04/17 03/04/18 

Aline De Freitas Educação  Colégio Estadual Imaculada 
Conceição  

24/03/17 31/12/17 

Aline Leticia Terluk Educação Universidade Estadual de 
Ponta Grossa – UEPG 

05/04/17 04/04/18 

Ana Claudia Lupepsa Educação Centro de Ensino Superior de 
Maringá Ltda – UNICESUMAR  

04/04/17 25/08/17 

Ana Paula Dos Santos 
(TA) 

Educação – 
Creches 

CEEBJA - Centro Estadual de 
Educação Básica para Jovens 

e Adultos de Prudentópolis  

19/03/17 18/09/17 

Anderson Garcez Faccio Assistência 
Social 

Faculdade Guairacá – FAG 27/03/17 26/03/18 

Andriele Kulek Hekavei 
(TA) 

Educação – 
Creches 

Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

13/03/17 30/04/17 

Andrieli Zagulski Saúde  Colégio Estadual Imaculada 
Conceição  

06/03/17 31/12/17 

Ane Renata Dal Pisol Educação Colégio Estadual Padre 
Cristóforo Myskiv  

04/04/17 31/12/18 

Angela Michele Guiloski Educação UNOPAR - Universidade Norte 
do Paraná 

01/03/17 28/02/18 

Anice De Oliveira Rosa Educação Colégio Estadual Padre José 
Orestes Preima  

03/03/17 31/12/17 

Bianca Dal Santos De 
Mello  Educação Colégio Estadual Vila Nova  03/04/17 31/12/17 

Camila Eduarda Czuy Saúde  Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 

01/03/17 31/08/17 

Camila Salamucha (TA) Educação – 
Creches 

CEEBJA - Centro Estadual de 
Educação Básica para Jovens 

e Adultos de Prudentópolis  

17/03/17 26/05/17 

Camila Wagner (TA) Educação – 
Escolas 

Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

01/04/17 31/03/18 

Carina De Almeida  Educação UNOPAR - Universidade Norte 
do Paraná 

01/03/17 28/02/18 

Carla Jessica Pereira Educação Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

04/04/17 08/08/18 

Cristiane Kuczmij (TA) Educação – 
Creches 

Faculdade Guairacá – FAG 14/03/17 13/03/18 

Daniele Woruby 
Campgnaro Educação Centro Universitário 

Internacional – UNINTER 
03/03/17 02/03/18 

Dierhi Maithana Parana 
Klay Saúde  Faculdade Campo Real – UB-

Campo Real Educacional S.A 
06/03/17 05/09/17 

Eduarda Anderle Saúde  Faculdade Guairacá – FAG 07/03/17 06/03/18 
Eduardo Gabriel Dos 
Santos Farias Saúde  Colégio Estadual Alberto de 

Carvalho 
07/03/17 24/03/18 

Elisandra Do Nascimento Educação UNOPAR - Universidade Norte 
do Paraná 

04/04/17 03/04/18 

Ellen Caroline Repula Educação UNOPAR - Universidade Norte 
do Paraná 

03/04/17 02/04/18 

Ellen Mayara Dvulhatka Educação Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

24/03/17 23/03/19 

Emanuel Snakevicz Administração Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

13/03/17 12/03/18 

Fernanda Dos Santos  Saúde  Faculdade Guairacá – FAG 07/03/17 06/12/17 

Francieli Moteka Educação UNOPAR - Universidade Norte 
do Paraná 

04/04/17 03/04/18 

Gabriel Alves Dos Santos Saúde  Colégio Estadual Alberto de 
Carvalho  

07/03/17 31/12/17 

Gabriel Daciuk Educação UNOPAR - Universidade Norte 
do Paraná 

10/04/17 09/04/19 

 

Gabrielle Petriw Educação UNOPAR - Universidade Norte 
do Paraná 

03/03/17 02/03/18 

Guilherme Skvira Cultura Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 

01/03/17 31/08/17 

Handley Monique 
Rodrigues De Lima Educação  UNOPAR - Universidade Norte 

do Paraná 
03/03/17 28/02/18 

Helena De Paula Neves Saúde  Faculdade Guairacá – FAG 07/03/17 06/03/18 

Isabele De Fatima Naida Educação UNOPAR - Universidade Norte 
do Paraná 

01/03/17 28/02/18 

Jamille Cristine Scheidt Administração Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 

01/03/17 31/08/17 

Jean Dalton Litvinczuk Saúde  Colégio Estadual Imaculada 
Conceição  

07/03/17 31/12/18 

Jessyka Miranda Alves 
(TA) 

Educação – 
Creches 

Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

13/04/17 12/04/18 

José Carlos Mosquer 
Pereira Da Luz Educação Centro Universitário 

Internacional – UNINTER 
11/04/17 10/04/18 

Juliana Josefczak Saúde  
Serviço Nacional de 

Aprendizagem Comercial – 
SENAC Prudentópolis  

10/03/17 05/06/18 

Juliane Biuk (TA) Educação – 
Creches 

Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

01/04/17 31/03/18 

Juliane Gaiocha 
Burkovski Educação Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 
27/03/17 26/03/19 

Kaio Linhares (TA) Educação – 
Creches 

Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

14/04/17 13/04/18 

Karyna Rossetim 
Woronhuk  Cultura Faculdade Campo Real – UB-

Campo Real Educacional S.A 
01/03/17 31/08/17 

Katia Alves Batista De 
Oliveira Educação Centro Universitário 

Internacional – UNINTER 
10/04/17 09/04/18 

Lauriana Isabela 
Klosovski  Educação Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 
24/03/17 23/03/19 

Lilian Maria Tondello Educação Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

04/04/17 04/04/19 

Luana De Fatima Pereira 
Da Silva (TA) 

Educação – 
Creches 

CEEBJA - Centro Estadual de 
Educação Básica para Jovens 

e Adultos de Prudentópolis  

18/03/17 17/09/17 

Luana Dos Santos Educação  Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

04/04/17 31/12/17 

Lucas Barbosa Da Silva Admnistração  Centro de Ensino Superior de 
Maringá Ltda – UNICESUMAR  

03/04/17 02/04/19 

Lucas Camargo Erdmann Administração Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 

01/03/17 31/08/17 

Lucas Eduardo Dolney Saúde  Colégio Imaculada Virgem 
Maria  

01/03/17 31/12/17 

Maria Gorete Harmatchuk 
(TA) 

Educação – 
Escolas 

Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

21/03/17 21/03/18 

Maria Tatiane Kolitski 
(TA) 

Educação – 
Creches 

Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

14/03/17 13/03/18 

Mariana Salanti Educação Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

24/03/17 23/03/19 

Maricleia Grzeszezyszen Cultura Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

24/03/17 23/03/19 

Marines Sofia Bochniak Educação UNOPAR - Universidade Norte 
do Paraná 

20/03/17 19/03/18 

Marines Zuber De 
Almeida Educação Centro Universitário 

Internacional – UNINTER 
06/03/17 05/03/18 

Mauricio Sanches Filho 
(TA) Administração Faculdade Campo Real – UB-

Campo Real Educacional S.A 
03/04/17 02/10/17 

Murilo Bini Educação Colégio Estadual Vila Nova  24/03/17 31/12/18 

Neiva De Fatima Degan 
Roniak Educação  

CEEBJA - Centro Estadual de 
Educação Básica para Jovens 

e Adultos de Prudentópolis  

24/03/17 23/09/17 

Rafael Dos Santos 
Pedroso Administração Colégio Estadual Barão de 

Capanema  
03/04/17 31/12/17 

 

Rafaelly Dal Santos Educação  UNOPAR - Universidade Norte 
do Paraná 

24/03/17 23/03/19 

Renata Danieli Letinski Educação Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

06/03/17 05/03/19 

Rhayza Santini De 
Carvalho Administração Faculdade Campo Real – UB-

Campo Real Educacional S.A 
08/03/17 07/09/17 

Sandra Jaqueline 
Grzeszezyszen Educação Colégio Estadual Barão de 

Capanema  
03/03/17 31/12/17 

Selene Olesczuk Saúde  Colégio Estadual Imaculada 
Conceição  

07/03/17 31/12/17 

Tais Regina Mendes Educação Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

06/02/17 20/03/18 

Tatiane Michalichen Educação Faculdade Guairacá – FAG 27/03/17 26/03/18 

Tatiane Moteka Educação UNOPAR - Universidade Norte 
do Paraná 

10/04/17 30/11/17 

Taynara Fernanda Neves Saúde  Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

07/03/17 31/12/17 

Yasmim Caroline 
Poczenek Agricultura Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 
27/03/17 26/03/19 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2017-04-27T16:31:22-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




